
 

 

 

 
 

Kraljice Natalije 28 
11000 Beograd 

tel: (011) 30 67 320 
www.savetzastampu.rs 

 
 

 

Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 

Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Vlado Mareš, Tamara 

Skrozza, Dragan Đorđević, Zlatko Čobović, Ljiljana Smajlović, Zorica Višnjić, Vida 

Petrović Škero, Snežana Andrejević, Jelka Jovanović, Bojan Cvejić i Olivera Milošević, na 

sednici održanoj 30.12.2020. godine, jednoglasno donosi 

 

ODLUKU 

Tekstom “Saslušana sestra Ane Mihajlovski, pristala sam da odem kod bivšeg, on me 

pretukao i silovao” objavljenim 17. novembra 2020.godine, dnevni list ”Kurir “prekršio je 

tačku 1 Odeljka VII (Poštovanje privatnosti) o obavezi novinara da poštuje privatnost, 

dostojanstvo i integritet ljudi o kojima piše. 

Nalaže se dnevnom listu “Kurir” da ovu odluku objavi u svom štampanom izdanju u roku od 

pet dana od dana dostavljanja odluke. 

Odluka Komisije biće objavljena na sajtu Saveta za štampu (www.savetzastampu.rs) i 

dostupna javnosti. 

OBRAZLOŽENJE 

 

Advokatica Ane Grubin (Mihajlovski) podnela je žalbu zbog teksta u kojem je, kako je 

navela, otkriven identitet žrtve silovanja, iako je ona označena inicijalima, jer je otkriveno da 

je reč o sestri poznate voditeljke. Istakla je da je, osim toga, „senzacionalističkim naslovom i 

pominjanjem imena Ane Mihajlovski povređeno pravo na privatnost, dostojanstvo i integritet 

podnosioca žalbe, time što je pomenuta u konotaciji jednog monstruoznog događaja u kojem 

ona nije bila učesnik niti ima bilo kakve veze, osim krvnog srodstva sa žrtvom krivičnog 

dela, a na koji način je ponovo doprineto da se otkrije identitet žrtve“. U žalbi se, takođe, 

navodi da se pominjanjem javne ličnosti skreće tema sa izveštavanja o veoma osetljivoj temi, 

seksualnom nasilju nad jednom ženom i nedopustivo pravi od toga senzacija, kao i da je 

ovakvim izveštavanjem narušena privatnost, dostojanstvo i mir cele porodice Ane Grubin, 

koju čine troje maloletne dece, kao i privatnost njene rođene sestre. 

 Redakcija „Kurira“ nije odgovorila na žalbu. 

Članovi Komisije za žalbe su zaključili da je identitet žrtve otkriven time što je objavljeno da 

je sestra Ane Mihajlovski, tako da  je bez značaja to što je ona u tekstu označena incijalima, 

http://www.savetzastampu.rs/


 

 

 

 
 

Kraljice Natalije 28 
11000 Beograd 

tel: (011) 30 67 320 
www.savetzastampu.rs 

 
 

jer je navođenjem imena poznate sestre, učinjena potpuno prepoznatljivom. Takođe, 

narušena je i privatnost Ane Mihajlovski, koja nema nikakve veze sa događajem o kojem se 

izveštava. Uz tekst je, takođe potpuno nepotrebno, objavljena i njena fotografija.  

 

Kodeks novinara jasno propisuje u kojim situacijama je pravo na privatnost javnih ličnosti 

suženo, ali ništa od toga nije primenjivo u ovom slučaju. Ne postoji nikakav javni interes da 

se zna da je žrtva silovanja sestra Ane Grubin, niti da se ona uopšte pominje u kontekstu tog 

događaja. „Kurir“ je njen status i prepoznatljivost zloupotrebio da bi, objavljivanjem njenog 

imena i fotografije, pridobio pažnju čitalaca i to je jedini razlog za ovakvo neopravdano 

zalaženje u sferu njene privatnosti.  

 

Mnogo drastičniji prekršaj Kodeksa jeste, međutim, to što je na taj način potpuno otkriven i 

identitet žrtve silovanja. Time je prekršeno pravo na privatnost, dostojanstvo i integritet obe 

sestre.  

 

 

Beograd, 30.12.2020.        Predsedavajući  

          Vlado Mareš 

    

 

 

  


